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gro! co głębie dchodzi. do 
p iolecć paz: s rozpoczynających iiategiośn; a 

, rego s: i Radio gu go głoszona Ewangelia kształtuje 

Ewangelia od wieków kształtowała człowieka zanim 
rozwinęła się o nim wiedza potwierdzająca jej cięgłę aktu- 
alność w ukazywaniu człowiekowi jego powołania na ziemie 

Do współdziałania w szerzeniu prawd ewangelicznych 
wezwał Kościół wszystkich chrześcijan wydając Dekret o 
Apostolstwie Świeckich, w którym czytamy: 

"w ... ponieważ w naszych czasach nowe powstają za- 
gadnienia i szerzg się bardzo niebezpieczne błędy, usiłu- 
jece podważyć religię, porządek etyczny, zburzyć nawet spo- 
łeczność ludzką jako taką, Sobór Powszechny zwraca się do 
świeckich z naglącym wezwaniem, aby każdy z nich zależnie 

od swych zdolności i wykształcenia religijnego, brał bar- 
dziej aktywny udział w wyjaśnianiu i obronie zasad chrześ- 
cijańskich, jako też w zastosowywaniu ich aktualnych prob- 
lemów naszego wieku «2.0 

Was Niech wiele sobie cenią kwalifikacje zawodowe; 
zmasł rodzinny i obywatelski oraz wszystkie cnoty; dotyczące 
Wa mit RE nę ee sprawiedliwość, szczerość, 

LĄ stwo, bez ch nie i ści- SdSo Kala» ry ma prawdziwie chrześci 

W Kraju naszym religia jest zwalczana, dlatego Harcerst- 
wo poza Krajem ma szczególne zadanie w szerzeniu i przekazy- 
waniu wiary wśród naszej młodzieży. 

Rodacy przyjeżdżający z Kraju ze wzruszeniem patrz 
na młodzież w mundurach harcerskich, maj acą nośność oficjal 
nego występowania ze swym sztandarem w kościele i na innych 
uroczystościach narodowych. 
dias ae mRERASI Zi” ŻE e z. tym roku, liczny udział 

ej s odzie i i 
do Aylesford pod Posayiak. ZP A” 

Corocznie, w trzecią niedzielę września, Naczelnictwo; 
reprezentujące cały Związek wraz z harcerstwem W. Brytanii, 
rozpoczyna rok harcerski pielgrzymką do Sanktuarium Maryjne- 
go w Aylesford. Miejsce to przyciąga urokiem położenia 
klasztoru karmelitów i współczesnej sztuki, z której wiele 
zo zostało wykonanych przez m szego rodaka Adama Kossowskie- 
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Ostatnie pielgrzymki miały szczególne znaczenie w zwiąa 

ku z ogłoszonym przez Kościół Rokiem Świętym, w którego ob- 

chody byliśmy włączeni zeszłorocznę pielgrzymką, mogąc do 

Rzymu wysłać jedynie reprezentację harcerską w ramach piel- 

grzymki ogólnej. We wszystkich ośrodkach harcerstwo wzięło 

udział w uroczystościach jubileuszowych swoich parafii. 

Jest to nasz udział w wezwaniu Kościoła do wewnętrz- 

nego odrodzenia duchowego i ewangelizacji współczesnego 

świata, co jest procesem stałym w ciągu całego życia, Ściś- 

le związanym z wychowaniem i życiem harcerskime 

Harcerstwo przedwo jenne; wzrosłe w tych wartościach; 

w potrzebie Kraju w niewoli i pożodze wojny, zrealizowało 

swoją ideologię całkowicie. 

W historii Polski mamy wiele faktów przepojonych duchem 

ewangelicznym. Cała asza kultura kształtowała się na pod- 

łożu chrystianizmu, której obce wpływy realizowały się u nas 

w nam właściwy Sposóbe 
Tak też stało się z ruchem skautowym, który przerodził 

się w swoisty dla nas, pogłębiony ruch harcerski, którego 

obecne zadania wzrosły na skalę światową. 

Czy temu podołamy? - 

- Jedynie mocą ducha ewangelicznego. 

W nadmiarze zajęć codżiennego życia, nie mamy czasu na 

głębsze zastanowienie się nad istotą naszego zadania jako ca- 

łości i odpowiednio do tego układania programów pracy. Sprzy- 

jającą ku temu okazją sę świąteczne spotkania instruktorskie, 

szczególnie w czasie Bożego Narodzenia; dając nam możność 

poruszenia aktualnego tematu realizowania harcerskiej służby 

Bogu. 

Jest to pierwszy i główny punkt naszej Służby, z którego 

wypływaję inne, które 
ż 

"Vam(y) szczerę wolę całym życiem pełnić..." 

KA Władysława Spławska , hmo 
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Polish Scouting World Jamboree 

ŚWIATOWY ZLOT ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO 
Jamboree Mondial de L'Association des Scouts Polonais 
Kaszuby, Onterio, Cenoda _ 31.YII — I4VIII 1976. 

ZLOT HARCERZY " KA S Z U BY 1976 " 

Wszystkim już jest wiadomym, że w sierpniu 1976 na 
VKaszubach" w Kanadzie odbędzie się 2-gi Ogólny Światowy Zlot 
Harcerstwa.Polskiego. 

Druh Naczeliik powierzył mnie funkcję Komendanta Zlotu 
Harcerzy. Przyjąłem ją z dumą i zaszczytem i ze świadomością 
wielkiej odpowiedzialności 

Ktoś mógłby zadać pytanie: Jaki cel ma ten Zlot? 
Cele są wielkie - pokazanie wielkość naszej Organizacji. 
Gelowość jej pracy. Pokazanie że jesteśmy, że żyjemy, że 
rośniemy, że kontyntynuujemy zasady harcerstwa z Polski, 
z przed wojny, że jesteśmy dalej wierni naszemu przyrzeczeniu 
i Prawu harcerskiemu. 

A ponowne odnowienie naszej przyjaźni za Zlotu na Monte 
Cassino - czy to nie wielki cel? 
Danie przeżyć i spotkań w przyjaznej atmosferze i w zdrowym 
i szlachetnym współzawodnictwie. 

TO SA NASZE CELE! 

Dzisiaj mamy już gotowy program zlotu, ale nie on 
stanowić będzie o sukcesie zlotu, - Duch i przyjazna atmosfera 
- to są wskaźniki, a te zależą tylko od uczestników, 

Zwracam się dzisiaj do wszystkich harcerzy na całym 
świecie, tych czynnych i tych z "pospolitego ruszenia", 
dołóżmy wszystkich możliwych starań, aby Zlot nasz był sukcesem 
ilościowo i jakościowo. Wiem że są różne trudności, przeważnie 
materialne, ale one nie winne być dla nas przeszkodą, 
ale raczej zachętą i podnietą do wzmożonej pracy. 

Wierzę, że spotkamy się na Kanadyjskich Kaszubach w 
wielkiej naszej rodzinie harcerskiej spędzimy dwa tygodnie 
w radosnej i braterskiej atmosferze, że świadomością 
dobrze spełnionego obowiązku, wierni Tej co 'całym życiem" 
przyrzekaliśmy. 

CZUWAJ! 

S. Podkowiński, hm 
Komendant Zlotu Harcerzy 

syslem 
zaslępowy 

System zastępowy jest podstawowg formą 
pracy harcerskiej, jedyną, która pozwala na 
właściwe stosowanie metody harcerskiej. Zre- 

Hm, C. Pukacz sztą nie tylko w harcerstwie, ale i poza nim, 
bo zastęp to naturalne zjawisko spotykane 
niemal że na każdym kroku. Dzieci łączą się 

w grupki, w celu lepszej zabawy, dorośli tworzą zespoły dla 
osiągnięcia lepszych warunków pracy. 

Jakie są wartości systemu zastępowego? 

Dzięki temu, że jest małą grupką - ( 6 do 9 osób, plus 
zastępowy), czasem rówieśnicy, znają się wzajemnie. Znając 
się; mogą na siebie oddziałowywać, wzajemmie się wy c h o- 
wywać. 

Wychowywanie się wzajeme odd] wewnątrz odbywa 
się zatem w całej pełni. Wpływ jednostek bardziej wartościo- 
wych działa na jednostki słabsze i w życiu zastępu wydobywa 
na pierwszy plan wartości dodatnie. Oddziaływując na siebie, 
żaden z chłopców nie czuje się sam, opuszczony, obciążony za- 
daniem ponad siły. Sprawia to, że w zastępie wszyscy są wy- 
chowawcami i wszyscy wychowankami. W systemie zastępowym 
nie istnieje stosunek nauczyciela do ucznia lub oficera do 
szeregowego. 

Zastęp jest małą społecznością, ale jednocześnie jest 
grupą jednostek. Jest tam miejsce na życie społeczne całego 
zespołu i na zaspakajanie potrzeb, osiąganie celów poszcze- 
gólnych chłopców. Przez to samo ćwiczenie, drogą pośrednią, 
cąły zastęp może uświadomić sobie wartość pewnej cechy spo- 
łecznej, a jednocześnie każdy chłopiec może zdobywać wartość 
odrębną, przez innych nie dojrzaną lub nie doceniona, bo w 
danej chwili temu jednemu chłopcu potrzebną. 

Zastęp, jako całość, realizuje wspólny program; każdy 
harcerz jednostkwo, bez względu na to, czy jest członkiem 
zastępu, zastępowym, drużynowym, czy komendantem chorggwi; 
realizuje własny plan, kształci się sam i przy pomocy swego 
zespołu, osiąga wyższy stopień wyrobienia. 
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Całe wychowańie, a raczej wychowy- 
wanie się harcerskie w zastępie jest na- 
turalne i proste. Podstawą życia jest 
Prawo Harcerskie - trzeba je zrozumieć, 
trzeba stosować tak, jak od nas wymaga 
każdy dzień i każde miejsce. Każdy wy- 
siłek podejmowany jest po to, by wznieść 
się wyżej. Każda walka jest walka prze- 
de wszystkim o coś, mniej walką z czymś, 
Każda praca harcerska ma na celu budowanie, 
tworzenie wartości dodatnich, lecz nie 
niszczenie zła. Zwalczać wartości ujemne 
przez intensywne rozwijanie wartości dodatnich. 
Pragniemy raczej zapobiegać złu, niż je 
tępić. Naprawianie tego; co popsute, łatanie dziur, wyszu- 
kiwanie i przykrywanie braków zmusza człowieka do patrzenia 
blisko, pod same nogi, i działania w ciasnym, przyziemnym 
zakresie. Rodzi pesymizm - bo ciągle się łata i zawsze są 
nowe dziury, rodzi bezwład - bo czyż warto się wysilać, aby 
dziury były niewidoczne? Harcerstwu to nie wystarcza. Har- 
cerstwo chce na miejscu nieużytków i śmietnisk widzieć pola 
i ogrody, na miejscu zapleśniałych chałup - lśniące czys- 
tościa domy. Harcerstwo chce działać według twórczych pla- 
nów, a nie według dziur i braków, chce obejmować wzrokiem 
duży odcinek drogi, chce iść naprzód i budować przyszłość, 
W takim ustosunkowaniu się do świata leży poczucie siły; 
wiara w czyn i jutro, i w takim tylko nastawieniu wychowy-= 
wać się mogą ludzie przyszłości. 

Zastęp to żywy organizm o własnych indywidualnych ce- 
chach; o wyraźnie harcerskiej ideologii, o konkretnym prog 
ramie, realizowany świetną metoda przy pomocy nieskończenie 
bogatych i różnorodnych środków. To są właśnie wartości 
systemu zastępowegoa. 

Wiele już lat upłynęło od czasu założenia pierwszych 
drużyn harcerskich w Polsce i nie ulega watpliwości, że wa- 
runki w jakich żyjemy obecnie są inne. Ile nastąpiło zmian 
technologicznych; wzrost dobrobytu i zmaterializowanie spo- 
łeczeństwa, duży zanik wiary w ideały i patriotyzm, ciągły 
niepokój, niepewność jutra - w związku z groźbą wojny nukle- 
arnej. Zjawiska te przenoszą się ze starszego pokolenia na 
młodzież. Atmosfera duchowa, w której wzrasta obecna mło= 
dzież jest bardzo odmienna od atmosfery, w której powstały 
pierwsze zastępy w Polsce. A dla nas Polaków różnica ta jest 

archiwum 
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jeszcze większa, bo żyjemy na obcej nam ziemi. 

Harcerstwo przed laty oddało bardzo wielkie zasługi 
Polsce. Obecnie, tu na obcej ziemi, obowiązkiem 
naszym jest zachować dla narodu polskiego każde polskie 
dziecko, zgodnie z wolą i pomocą jego rodziców. Aby nie 
tylko utrzymać , ale i rozwinąć harcerstwo polskie poza 
krajem, musimy je uczynić bardziej atrakcyjnym dla naszych 
dzieci i młodzieży. Chyba najmiej w obecnych; tak zmienio- 
nych czasach, zmienił się sam człowiek, to znaczy jego cha- 
rakter. Ale bardzo zmieniły się jego zainteresowania. Zmia- 
na zainteresowań zmusza do szukania nowych form pracy ; tóre 
powinny być oparte na wnikliwej analizie zainteresowań posz- 
czególnych grup młodzieży. Należy stosować zatem daleko 
idącą elastyczność w tym zakresie, oczywiście nie odbiegając 
od zakreślonych programów pracy harcerskiej. 

Dla wyjaśnienia, o co mi chodzi, podam kilka szczegó- 
łów w punktach, dotyczących pracy systemu zastępowego w na- 
szych warunkach emigracy jnyche 

W niepodległej Polsce, drużyny zazwyczaj istniały przy 
szkołach; w dzielnicach miast; misteczkach i wsiach» Rzadko 
obejmowały obszar całego dużego miasta. Tu na emigracji, 
gdzie rodziny polskie mieszkają zazwyczaj z dala od siebie; 
są rozproszeni po całym mieście, a nawet często i obejmują 
okolice, teren pracy drużyny jest o wiele bardziej rozległye 
Ten stan rzeczy pociąga za soba stratę czasu na dojazdy do 
miejsc zbiórek. Czas, który mógł by być w wiekszej części 
wykorzystany na zbiórkę. 

Druga sprawa, idąca w parze z powyższym, to ta, że 
rodzice nie zawsze chętnie pozwalają chłopcu na pójście na 
zbiórkę zastępu, szczególnie kiedy ma się ona odbyć w terenie, 
wiedząc, że zastępowym jest rówieśnik ich syna. Chętniej 
udzielają zgody, kiedy zastępowy jest starszy wiekiem chłopiec. 
Nie potrzeba chyba wyjaśniać skutków jakie pociegają za sobą 
w pracy zastępu, kiedy drużynowy decyduje się na takie rozwię- 
zanie sprawy. Chłopcy inaczej zachowują się wobec starszego 
kolegi, niż wobec równieśnika. 

Trzecia sprawa, wiążąca się ściśle z poprzednimi, to 
jezyk polski. Brak dostatecznej znajomości języka polskiego 
powoduje często błędną interpretację metody harcerskiej ,brak 
odpowiedniej komunikacji i zrozumienia się wzajemnego.Wiemy  



dobrze jak trudno jest nieraz znaleźć chłopca, 
który posiada dobrą znajomość jezyka polskiego; 
w takim stopniu, aby mógł sam poznać ideologię 
harcerską, ale też mógł ją przekazać innym. 
Dlatego często się zdarza, że drużynowy sam 
prowadzi drużynę, pomijając całkowicie system 
zastępowy. Drużyna wprawdzie podzielona jest na 
zastępy - owszem, ale to nie jest przecież 
system zastępowy. Dlatego można stwierdzić, że 

drużyna, w danym wypadku stała się zastępem i próbu- 
NEA +0. je spełniać podwójną rolę . Na długa metę takie 
rozwiązanie sprawy nie daje dobrych wyników. Chłopcy często 
zniechęcają się, odczuwając braki; opuszczają harcerstwo. 
Dziwimy się dlaczego tak się dzieje i co należy uczynić, 
aby znowu zachęcić młodzież do wstepowania w szeregi harcer- 
skie. 

Spróbujmy zatem lepiej poznać młodzież, poznać jej 
dzisiejsze potrzeby i pomóc w wychowywaniu się.» 

Często się słyszy, że młodzież dziś jest inna. Mnie 
się wydaje, że młodzież chyba jest ta sama co dawniej. 
Wprawdzie zmieniły się niektóre techniczne formy życia, to 
jednak choćby najnowocześniejszy środek techniczny nie zmie- 
ni duszy, która z natury swojej dgży do Dobra Najwyższego - 
do Boga. 

Nłodzież wszystkich pokoleń pociagały, pociągają i 
będą pociągały te organizacje, u których podstaw jest służba, 
jest ofiara i wyrzeczenie się. Dlatego młodzież na ogół 
chętnie wstępuje w szeregi harcerskie tam gdzie jednostki są 
dobrze zorganizowane i instruktorzy na wysokim poziomie, zna- 
jecy pracę harcerska, którzy nie "improwizują" ale wykonują 
robotę dobrze. 

krusza się pokolenie instruktorów starszych; urodzo-= 
nych w Polsce. Wchodzi do pracy grono instruktorów urodzonych 
i wychowanych na obczyźnie. Mają oni ogromne możliwości roz- 
winięcia pracy harcerskiej, bo lepiej znają potrzeby młodzie- 
ży tu urodzonej i wychowanej, niż starsi. Potrzebują oni 
jednak naszej pomocy. Musimy im dać jak najwięcej swobody 
działania; ale czuwać „musimy nad tym, ażeby nie obniżał się 
poziom wymagań w dziedzinie etycznej i 
moralne j, ażeby Prawo Harcerskie było przestrzegane 
w całej swej rozciągłości» 

Najlepszą pomocą jaką możemy im dać, to - częste orga- 
nizowanie wszelkiego rodzaju kursów szkoleniowych, dając im 
przez to możność dobrego poznania pracy harcerskiej. Kursy 
muszą być na wysokim poziomie, prowadzone przez doświadczo- 
nych w pracy harcerskiej instruktorówe 

Dobrze przygotowani młodzi instruktorzy, na pewno po- 
prowadzą nie gorzej od nas robotę harcerskg, nie tylko w 
czasach dzisiejszych, ale i w przyszłości, pomimo, że w 
czasach dzisiejszych coraz bardziej panoszy się zło, ludzie 
coraz więcej szukają przyjemności i wygody oraz wyżycia sięe 

Młodzież zawsze szukała ideałów i chce "stworzyć" 
lepszy świat, często ulegając wpływom ludzi głoszącym, że 
materializm komunistyczny da je to szczęście. Ulegaję tym 
wpływom ci; którzy nie znają dobrze zasad życia chrześci- 
jańskiego. Dlatego harcerstwo, poprzez swój system zastępo- 
wy, zawsze pomaga w wychowywaniu człowieka - chociaż musi 
wciąż szukać nowych form pracy e metody). Bo metoda 
pozosta je zawsze ta sama. 

m mam mam mew mmm Czesław Pukacz, hm. 

Lato 1975 r. Kurs Choragwiany Wielkobryty jski. 
Wykład Komendanta Choragwi 
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Iowy Źryw 
W okresie sierpnia 1975 r. odbyły się na terenie sta- 

nicy w St. Briavels, Glos. 3 kursy instruktorskie pod na- 
miotami na 3 poziomach, zorganizowane przez Komendę Chorggwi 
Harcerzy. Hm. Bogdan 

Ilość uczestników, łacznie z instruktorami-wykładowca- Szwagrzak, 
mi: 60 (50 uczestników, 10 instruktorów-wykładowców) Komendant 
Uczestnicy - element bardzo inteligentny i harcersko wyrobio- Chorągwi Har- 
ny. cerzy w We 

W kursach instruktorskich wzięli udział kandydaci ze Brytanii. 
wszystkich hufców z terenu Chorągwi ( 8 hufców). Hufcowi wy= 
kazali głęboka troskę i zrozumienie pilnej potrzeby kształ- 
cenia instruktorów, które rozpoczęliśmy kursami-obozami 
instruktorskimi pod namiotami i będziemy kontynuowali w for- 
mie weekendowych konferencji metodyczno-kształceniowych w 
ramach akcji "NOWY ZRYW” 

Kurs harcmistrzowski pod namiotami 

Cel kursu: 
Dalsze rozwijanie i gruntowanie własnej prawdy wewnętrz- 
nej, umiejętności i odwagi wypowiadania jej wobec grona 
instruktorskiego i wobec otoczenia. 
Rozwijanie uczciwości przejawiającej się przez kryty czny 
stosunek do samego siebie, swych przekonań i swego postę- 
powania. 
Gruntowanie odporności na niezgodne z prawem harcerskim 
wpływy zewnętrzne. 
Rozwijanie i gruntowanie karności wewnętrznej, instruk- 
torskiej i obywatelskiej. 

5. Poczucie odpowiedzialności za swoją harcerska postawę 
wobec życia społecznego» 

Program kursu - obozu harcmistrzowskiego dzielił się za- 

sadniczo na dwie części: - 

a dział podstawowy- referaty, gawędy, dyskusje; 
b praca dla organizacji - opracowanie projektu prób na 

Stopnie H.0. i H.R», oraz projektu prób 36 sprawności 
harcowników (unowocześnione i dostosowane do potrzeb 

dzisiejszych dotychczas obowiązujące stopnie i spraw- Uczestnicy kursów z komendą 
ności). 
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Ponadto kurs- obóz harcmistrzowski spełniał podwć jną 
funkcję i to było głównym założeniem, koncepcją kursu. 

Pierwsza funkcja kursu - obsada instruktorska dla po- 
łożonych w pobliżu osobnych kursów-obozów podharcmistrzow- 
skiego i przewodników. 

Druga funkcja kursu - praca nad sobą, 

Kurs- obóz harcemistrzowski ukończyło w» wynikiem po- 
myślnym i dyplomy otrzymało 10 uczestników; w tym 3 hufco- 
wych» 

Kurs podharcemistrzowski pod namiotami. 

Gel kursu: 

1. Rozwijanie własnej prawdy wewnętrznej w oparciu o prawo 
harcerskie, jako kryterium stosunku do życia. 

2. Rozwijanie uczciwości przejawiającej się w odwadze cy- 
wilnej i w umiejętności sprawiedliwej oceny samego sie- 
bie. 

3. Rozwijanie karności wewnętrznej, harcerskiej i obywa- 
telskiej. 

1. Rozwijanie poczucia odpowiedzialności za swoją harcerską 
postawę wobec życia i ludzi.» 

Program kursu-obozu podharcemistrzowskiego cechował 
akcent radosnego, sprężystego przeżycia na łonie natury. 
Tematy teoretyczne żywo i interesująco przedstawiane; dobrze 
zreferowane i wspólnie przedyskutowane,połaczone i przepla- 
tane,w praktycznym ujęciu,wielu ciekawymi grami i ówicze- 
niami. 

Ponadto uczestnicy kursu-obozu podharcmistrzowskiego 
mae ciekawe zajęcia polowę dla całego kursu-obozu 

k przewodników (kurs- obóz drużynowych) pod hasłem "zwycięstwo 
praktyki nad teorię". 

Kurs-obóz podharcmistrzowski ukończyło z wynikiem po-= 
myślnym i dyplomy otrzymało 19 uczestników. 

Kurs przewodników pod namiotami. 

Cel kursu: 
1. Danie doświadczenia obozowniczego, które wykorzystane 

będzie w przyszłości na obozach, koloniach; wycieczkach. 
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Uczenie techniki organizacji: rozkład dnia, podział 
pracy, sztuka współdziałania, dobre wykorzystanie 
CZASUeG 

Wzbogacenie wartości wewnętrznych przez wyrabianie w 
sobie uczciwości we wszystkich przejawach życia oso- 
z. i zespołowego» 

4, Karność wewnętrzna i zewnętrzna oraz czynny stosunek 
do zagadnień życia i pracy. 

5, Poczucie odpowiedzialności za swoją pracę. 

Program kursu-obozu przewodników w swych zasadniczych punktach podkreślał, że przewodnik - to najmłodszy instruk- tor harcerski, któremu przypadło w udziale pełnienie funkcji na szczeblu drużyny jak drużynowy, wódz gromdy zuchowej; 
przyboczny itp. 

Uczestnicy kursu-obozu dobrze zrozumieli, że przewod- nik nie musi być pedagogiem, lecz starszym bratem, wzbudzają 
cym zaufanie, zdolnym prowadzić młodszych od siebie chłopców; kształcąc się, rozwijając i wychowując razem z nimi. 

Jest on przewodnikiem w wielkiej grze harcerskiej pro- 
wadzącej do lepszego świata. 

Kurs przewodników ukończyło z wynikiem pomxślnym i 
dyplomy otrzymało 21 uczestników. 

Bogdan Szwagrzak; hm. 
Komendant Chorągwi Harcerzy 

w Anslii 

Odprawa 
Komendy 
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Świalowa 
” z ę i | 

Od roku 1919 istniały kontakty między organizacjami 
skautek różnych narodowości. Patronowała temu głównie 
Olave Lady Baden-Powell, żona założyciela ruchu skautowego; 
która wówczas stworzyła nieoficjalną Radę Międzynarodowa. 
Pierwsza Konferencja Międzynarodowa odbyła się w roku 1920 
w Oxfordzie. W roku 1928 na 5-tej Konferencji w miejscowości 
Parad na Węgrzech powstała oficjalnie Światowa Organizacja 
Skautek. Harcerstwo polskie było jednym z członków założy- 
cieli. W roku 1932 gościłyśmy na Buczu 7-ma Konferencję. 

Członkami Światowej Organizacji Skautek są organizacje 
narodowe; które spełniają następujące warunki: 

- opierają się o zasady baden-powellowskie znajdujące 
wyraz w Prawie i Przyrzeczeniu; 

- dopuszczają do organizacji wszystkie dziewczęta nie- 
zależnie od wiary, rasy, grupy narodowościowej; 

- są niezależne i nie podlegają żadnej organizacji czy 
partii politycznej. 

Światowy Komitet zatwierdza statuty poszczególnych orga- 
nizacji narodowych. Statuty te muszą zawierać powyższe zasa- 
y. Organizacje członkowskie przyjmują oznakę "trójlistnąa", 
symbolizującą potrójną służbę skautową zawartą w słowach 

Przyrzeczenia), płacą doroczną składkę i przedstawiają dorocz- 
ne sprawozdanie pracy do Biura Światowego. 

Są dwie kategorie członków: pełni i współdziała jący» 
Naczelną władzą Światowej Organizacji Skautek jest Konferencja 
Swiatowa, która obecnie odbywa się co trzy lata. Do kompe- 
tancji Konferencji należą zmiany statutu, przyjmowanie i zwal- 
nianie organizacji członkowskich, sprawy finansowe. Decyzje 
zapadają większością 2/3 głosów obecnych na Konferencji peł- 
nych członków. 

Komitet Swiatowy składający się z 12 członków i wybie- 
rany na okres 9-cio letni spotyka się przynajmiej raz do roku. 
Przygotowuje on projekty uchwał w sprawach ogólnej polityki 
na Konferencję i czuwa nad wprowadzeniem w życie uchwał Kon- 
ferencji. Obecnie Przewodniczącą Komitetu jest The Hon.Beryl 
Cozens-Hardy. 

l, 

Biuro Światowe jest organem wykonawczym Organizacji 
Światowej, a jednocześnie koordynuje pracę Komitetu Świa- 
towego,; jego podkomisji i poszczególnych organizacji człon= 

kowskich. Zarządza czterema ośrodkami międzynarodowymi e 
Siedziba Biura znajduje się w Londynie na 132 Ebury Street; 
S.W.1. i ma filię w Nowym Jorku. Dyrektorka Biura Świa- 
towego jest obecnie Miss Lyn Joynt» 

Wydawnictwa - kwartalnik The Council Fire wychodzi 
w trzech językach: angielskim, francuskim i hiszpańskim i 
jest przeważnie poświęcony poszczególnym zagadnieniom; n.pe: 
Skauting dla osób fizycznie upośledzonych, Rola Kobiet w 
Świecie, Skauting a polityka, Problem piśmiennictwa itp. 
Wychodzi również dwumiesięczny list okólny, zawierający 
wiadomości z całego świata. 

Organizacje Członkowskie Organizacji Światowej. 
Pełnymi członkami sg następujące kraje: Argentyna, 

Australia, Austria, Bangladesz, Barbados, Belgia, Birma, 
Brazylia, Dania, Egipt, El Salwador, Filipiny, Finlandia, 
Francja, Ghana, Grecja, Guatemala, Guiana, Haiti, Hiszpania, 
Holandia, Islandia, Indie, Iran, Irlandia, Izrael, Jamaika, 
Japonia, Kanada, Kenja, Kolumbia, Korea; Kosta Rica, Królew- 
stwo Zjednoczone W.B., Kuwait; Liban Liberia, Liechtenstein, 
Luksemburg, Malaje, Malta, Meksyk,Monakó, Niemcy, Nowa Że- 
landia, Nigeria, Norwegia, Pakistan, Panama, Peru, PŁłde 
Afryka, Portugalia, Rodezja, Sierra Leone, Stany Zjednoczone, 
Syngapor, Sri Lanka, Sudan, Szwajcaria, Szwecja, Tanzania, 
Tajwan, Trynidad i Tobago, Wenezuela, Włochy. Członkami 
współdziałającymi sa: Bahamy, Boliwia; Botswana, Burundi, 
Chile, Cypr, Dahomej, Ekuador, Etiopia, Gambia, Indonez je, 
Jordan» Kamerun, Libia, Madagaskar, Mauritius, Paragwaj, 
Republika Środkowo-Aifrykańska, Surinam, Swaziland, Togo; 
Turcja, Uganda, Urugwaj, Wietnam Płd., Wolta Wyższa, Wybrzeże 

Kości Słoniowej, Zambia. 

SYZMBOLE: BRATERSTWA 

Złota koniczynka na tle niebieskim symbolizuje słońce, 

które promieniuje na cały świat. 
Łodyga wyobraża heraldyczny "płomień" - miłości sios= 

trzanej, a żyłka prowadząca ku sercu koniczynki przedstawia 
kierunek, który nam skauting nadaje. Dwie gwiazdy oświet- 
lają nam stale ideały, do których dążymy « Ten symbol mamy 
na światowej fladze i na oznace światowej, która może służyć 
za oznakę przyrzeczeniową w poszczególnych organizacjach 

członkowskich. 
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Hasło: CZUWAJ! lub BĄDŹ GOTÓW ! 

Codzienny Dobry Uczynek. 

Ukłon: 3 palce prawej ręki symbolizują potrójną służbę 
skautową. 

Uścisk: lewę reką "od serca". 

Pieśń braterstwa obrano w roku 1950: Sibeliusa Opus 91 b. 

Pożegnanie dnia: Pieśń "Idzie Noc" jest śpięwana we 
wszystkich językach świata (po angiel- 
sku: nraps"). 

Ośrodki z których mogą korzystać wszystkie skautki z 
organizacji członkowskich: 

Notre Chalet w Adelboden, Szwajcaria, 
Olave House w Londynie; 
Nuostra Cabana w Guernavaca w Meksyku 
Sangan niedaleko Bombaju w Indiach. 

Dzień Myśli Braterskiej: w rocznicę urodzin Baden 
owell a i jego żony, skautki całego 

świata składają sobie nawzajem życze- 
nia i pamiętają o miej szczęśliwych 
ludziach. Pomagają tym ludziom po- 
przez datki na specjalny fundusz 
Dnia Myśli Braterskiej - 22go lutego. 

Anna Sabbatówna, phm. 
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Kozwój psychiczny mlodziezy 
Psychologia rozwo jowa bada genezę czyli 

pochodzenie i początki wszelkich przejawów i form życia 
psychicznego oraz analizuje prawa rządzące rozwojem psy- 
chicznym. Psychologia rozwojowa szuka odpowiedzi na nastę- 
pujące pytania: 

- w jaki sposób przebiega i czym charakteryzuje się proces 
rozwoju psychicznego? 
jakie są właściwości psychiczne dziecka w różnych okre- 
sach jego życia? 
jakie sę prawidłowości powstania i rozwoju procesów psy- 
chicznych jak: spostrzeganie, zapamiętywanie, uczenie 
się, myślenie oraz trwałych właściwości umysłu, charak- 
teru i osobowości dziecka ( jego nawyków, postaw, zain= 
teresowań, uzdolnień, motywacji itp). 
w jakich warunkach i pod wpływem jakich czynników 
kształtują się stopniowo czynności dziecka i coraz 
bardziej sensowna jego działalność; jakie prawa rządzą 
rozwojem - czyli przekształcaniem się i doskonaleniem 
jego psychiki i świadomości? 

PaorJre 6 ice * rooószwso”jou'© /p siycochci e złn''e- 
go0o 

I sto tą rozwoju są z m i an y postępowe i 
progresywne. Rozwój człowieka. jako gatunku nazywamy fi- 
ogenetyc zny m; rozwój człowieka jako jednostki 

- rozwojem ontogenetyczny m 

W ciągu rozwoju i gatunków i jednostek zachodzą zmia- 
ny ilościowe i jakościowe. Np. uczeń potrafi zapamiętać 
więcej materiału i nastawić się świadomie na utrwalanie w 
pamięci 

Zmiany zachodzące w dziecku pożna podzielić na-Ą4 grupy: 
zmiana wielkości; 
zmiany proporcji; 
zanikanie starych właściwości (np. raczkowanie) ; 
nabywanie nowych właściwości (chodzenie, cechy płciowe)» 

Rozwój psychiczny można określić 
jako cało kształęk zmian żlorś.e i o0- 
wy ch prowadzących jednostkę do osiągania coraz to 
wyższych form stosunku ze światem zewnętrz- 
NyMmo 
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W pojęciu rozwoju psychicznego człowieka mieści się 
zarówno coraz lepsza, wraz z jego wiekiem, o rien t a- 
cja w świecie i narastanie 
o otaczającej rzeczywistości, jak też 
lenie się umiejętności i sprawności, w wykonywaniu 
różnych czynności i zadań życiowych oraz powsta- 
wanie nowych potrzeb , emocji i uczuć; 
przekształcanie się zainteresowań i zami- 
łowań, kształtowania nastawień i postaw - czyli przeobra- 
żenia w dziedzinie osobowości. 

Zwięą r 
EDO WL zn 

ozwoju psychiczne 
CW-SCO 

Materialistyczna psychologia twierdzi, że czynności 
psychiczne są wytworem układu nerwowego. "Psychika czło- 
wieka jest funkcją wysoko zorganizowanej materii" 

W miarę rozwoju struktury mózgu rozwijają się jego 
funkcje: wyższe czynności nerwowe - rozwój zaś mózgu i 
układu nerwowego dokonuje się dzięki reakcjom na różne bodźce 
środowiska. 

Jednostka dzięki temu podejmuje własną działalność 
zmierzającą do przekształcenia otoczenia i dostosowywania 
go do nowych potrzebe 

Mózg noworodka nie jest narządem w pełni dojrzałym, 
chociaż jego kora mózgowa składa się w momencie urodzenia 
z tej samej liczby warstw, płatów i komórek nerwowych, ja- 
kie posiada kora człowieka dorosłego. Te struktury rozwi= 
jają się do 20 roku życia. Rozwój polega na zmianie wiel- 
kości i kształtu neuronów orąz na pokrywaniu się włókien 
nerwowych specjalną otoczką |proces myelinizac- 
ji -. różnicowania się komórek nerwowych i ich specja- 
lizacji). 

Różnaeocwanie e imt egr a c.jiax 

W ciągu życia człowieka wytwarzają się coraz bar- 
dziej złożone funkcje, czynności i rodzaje zachowania się 
- jednostka w swym rozwoju przechodzi od ogólnej aktyw= 
ności całego organizmu do specyficznych reakcji na okreś— 
lone bodźce (różnicowanie), a równocześnie te funkcje i 
schematy czynnościowe są coraz silniej skoordynowane; two- 
rzą zespoły czynności umożliwiające działania złożone - 
p T-0,6e 8 Tyt e gn ASG j de 

archiwum 
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Czyli rozwój psychiczny przebiega od czynności ogól- 
nych do specyficznych. Przykłady: ruchy noworodka - ręce; 
nogi, głowa, tułów - sięga po zabawki , próbuje stawać; 
stąpać koło bariery - zaczyna chodzić, 

Rozwój mowy: zawołanie "mama" ma początkowo wiele 
znaczeń: "daj mi jeść", "Weź mnie na ręce", "baw się ze 

"r 

Tylko matka rozumie te różne okrzyki. 

LE M_buę r.l;Ory Z A:62j] a (uwewnętrzenie) czynności» 
Dziecko przechodzi w toku swego rozwoju od czynności 

wykonywanych na przedmiotach do czynności umysłowych zacho 
dzących w "głowie" - w myślie 

Proces ten nazywa się interioryzacją, uwewnętrznianiem 
czynności ludzkiche 

Od działania przedmiotowego - zabawki, przedmioty; 
przechodzi do myślenia czuciowo=ruchowego, czyli 
sensoryczno- motorycznego. 

W czasie zabawy dziecko "mówi do siebie", rozwija plan 
działania - wykazuje już elementy pracy umysłowej» i 

Podstawowe czynniki rozwoju psychicznego» 

1. Dojrzewanie a uczenie się. 
Wyuczenie się jakiejś czynności jest możliwe tylko 

wtedy, gdy organizm osiągnie odpowiedni poziom dojrzałości. 
Eksperyment: bliźniaczki - jednę uczono wchodzić po 

schodach (drugiej nie uczono) - w wieku od 46 tygodni do 13 
miesięcy, drugą uczono przez czas krótszy ale później,gdy 
już była lepiej rozwinięta. Dziewczynka pierwsza niczego 
nie zyskała, nie wykazała lepszych wyników od óćwiczonej 
później. 

Zapamięta jmy sobie ogólną zasadę: "wszystko 
właściwym cża si e », 

Owiczenia stosowane przedwcześnie; t.zn. przekracza- 
jace poziom dojrzałości dziecka nie przynoszą wiele korzyści. 
Przedwczesne ówiczenia wywołują więcej szkody niż 
pożytku. 

Dziecko osiąga dobre wyniki w uczeniu się, gdy "doj 
rzało do czynności” i wykazuje stałe zainteresowanie okreś- 
long czynnością - skuteczność zaś osiąganych wyników i 
postępy upewniają nas o normalnym rozwoju dziecka.  



w ja siama - siama' - dziecko w 2-3 roku życia trwie 

się" do różnych czynności - a gdy chcemy je wyręczyć ; pro= 

testuje "ja siama" - albo kaprysi. 

Że czyBn i kT rozwo ju psychic z- 

nego dziecka. ; , 

R W ślad za Darwinem wierzono w teorię diziite=" 

dziczno śc i, według której dziecko przychodzi na 

świat z gotowym wyposażeniem odziedziczonych zdolności w 

dyspozycji. Ta teoria uzasadniała podział na klasy "wyższe 

i niższe". 

John Locke zaś twierdził, że umysł człowie ka w chwili 

urodzenia jest "tabula rasa" i rozwija się dopiero pod wpły= 

wem Środowiska. Skrajny empiryzm również był 

jednostronny jak teoria dziedziczenia. 

Adler żał 
William Stern 1811 -1938 - niemiecki psycholog; uważał ; 

że dysbozycje psychiczne są wrodzone i odziedziczone; a ich 

rozwój zależy od wpływów środowiska, w którym człowiek żyje» 

Dzisiejsza psyc ologia materialistyczna (przeceniająca 

wpływy lt) wyjaśnia rozwój psychiczny oddziały wa 

niem następujących czynników: | » ć 2 

1. wyposażenie anatomiczno fizjologiczne - czynniki wewnętrz- 

2. własna aktywność jednostki ne 

w” ooo - czynniki zewnętrzne 
k 

Błąd polega na wykluczeniu pierwiastków ideowych; 

SES ligi jnych. Zadatki organiczne są materialnym 

podłożem uzdolnień i rozmaitych form zachowania. 

i i dużą 
Z polskich psychologów Stefan Szuman przypisuje żę 

rolę w ZG psychicznym dziecka jego własne j aktywności; 

którą nazywa " dz iałani em JU Zabawa dziecka 

składa się z czynności manipulacyjnych na aa SE 

czynności konstrukcy jnych» dzięki którym dziecko rozwija się 

umy SŁOWO. 
pa: 

Dzięki zabawie dziecko pozna je świat zewnętrzny i jego 

rawa; nę chwilą włączenia mowy do zabawy zaczyna głośno 

myśleć" planując w głowie n działanie." 

, 
Srodowisko 

Przyswajanie i opanowywanie przez dziecko dorobku spo- 
łeczno-kulturalnego całego gatunku ludzkiego dokonuje się 
za pośrednictwem dorosłych. Matka, otoczenie, koledzy; 
szkoła; harcerstwo. 

Srodowisko może wpływać dodatnio lub ujemnie na dziecko, 
w sposób zamierzony i celowy albo przypadkowy. 

Wychowanie rozumiemy jako Świadomy proces rozwijania 
i kształcenia psychiki ludzkiej w myśl pewnej ideologii. 

Ujemną stroną materialistycznych teorii wychowania jest 
wykluczenie pierwiastków religijnych-chrześcijańskich. 

Ł.0-j:e:0,858 |; gdzorjek zat Oyś.ody U PIB Pych idr= 
czne je 

Dojrzałość psychiczna odpowiedniego wieku dziecka jest 
zgodna — podobna do całokształtu cech charakterysty cznych 
dla większości dzieci w tej samej fazie rozwojoweje 

Społecznie dojrzały jest człowiek, który ponosi pełną 
odpowiedzialność za własne czyny. 

Okresy rozwojowe według Mieczysława Kreutza: 

faza 0 - 5 roku : wczesne dzieciństwo - okres intensyw- 
nego rozwo ju; 

TL w 5- 6 lat okres przejściowy - pierwszego zasto- 
ju, zmiana zainteresowań, zwolnienie 
tempa. rozwo jowego; 
intensywny okres rozwoju - okres 
obiektywny - heroiczny; 

IV Lb= hu - okres przekory; 
V 1, z LT - okres intensywny - dojrzewanie; 
VI 17-21 ”  - okres harmonizacji. 

III TSAU M 

Uczuciowość małego dziecka 2 - 5 lat jest zmienna 
i krótkotrwała. Dziecko potrzebuje wówczas kontaktu 
emocjonalnego z otoczeniem. Jest egoistyczne jak zwierzake 
Pieczołowicie musimy rozwijać u dziecka uczucia społeczne: 
rodzina; rodzeństwo; towarzysze zabaw. Zabawy tematyczne 
proste - huśta lalkę; wozi misia. 

Wiek przedszkodłtny « 

Dziecko w tym okresie jest bardzo czynne - ciągle coś 
robi- ćwiczy swe mięśnie, swą mowę - opanowuje mechanizm mo- 
wy rodzinnej, stawia niekończąca się ilość pytań i zadawala 
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się byle jakę odpowiedzią. Zajmuje się sobą - jest ego - 
cenv ryc żn e 

Lubi bajki i wierzy w świat bajeczny; poddaje się wszel- 
kim wpływom. Działania dziecka w tym okresie wypływają z im- 
pulsów egoisty cznych» 

Wychowawca łagodny ale konsekwentny a życzliwy dla dzie- 
ci, wygrywa zawsze batalię o młodego człowieka. 

Dziecko w tym okresie jest zainteresowane wszystkim co 
je otacza, ale spostrzeżenia sg globalne i synkretyczne - za- 
rysowe i ogólnikowe. Zauważa cechy wyglądu zewnętrznego; 
albo jakiś nieważny szczegół indywidualnie je interesujący, 
a nieistotny dla przedmiotów. 

Uwaga dziecka jest mimowo l na, przypadkowa,a 
nie dowolna i kierowana wysiłkiem woli. Nie możemy 
spodziewać się u dziecka uwagi trwającej połowę czy całę 
lekcję. 10-12 minut to wszystko! 

Rozwó j mowy . 

Wraz z wiekiem w myślenie dziecka włącza się mowa» W wie- 
ku przedszkolnym rozwija się mowa kontekstowa - zrozumiałe 
wypowiedzi uporządkowane i gramatyczne» 

Za pomocą nazwy dziecko utrwala treść doświadczenia, 
zaczyna myśleć o różnych rzeczach i zjawiskach słowami 
a! zdaniami i operować w umyśle składnikami swoich 
przeżyć i wrażeń. 

Trzy szczeble myślenia w rozwoju ontogenetycznym czło- 
wieka: 
l. sensoryczno-motoryczne od O - 2 lat; 
22 konkretno-wyobrażeniowe od 2-7 " 
3. pojęciowe, słowno-logiczne od 7 " w góręe 

W wieku przedszkolnym dzieci podejmują zabawy 
imaginacyjne | patyk jest koniem itp). Początkowo dzieci 
bawią się samotnie - potem równolegle , a stopniowo 

Dzjecku sprawia zadowolenie efekt czynności = wytwór 
zabawy (budowa zamków z piasku, bałwana śnieżnego). Z każdym 
rokiem stają się zdolne do zabaw , w których cele realizuje 

się etapami. Hm.Ignacy Płonka 

4 
Dalszy ciąg nastąpi. 

  

8. t P. 

DR JERZY BRAUN 
3R 

Wspomnienie o Jerzym Braunie 

W dniu 17 października 1975 zmarł w Rzymie ś.p. Jerzy 
Braun w wieku lat 7,4. Był on założycielem i prezesem Unii, 
konspiracy jnej organizacji ideowo-wychowawcze j oraz wice- 
prezesem Stronnictwa Fracy. Był to posta i filozof; który 
wydał szereg prac z tych dziedzin. 

Pogrzeb jego odbył się w kościele polskim św. Stanisła- 
wa w Rzymie, gdzie Mszę ś celebrował i wspomnienie o zmar- 
łym wygłosił ks. bisk W. Rubin. Ponadto w kościele mówili 
adw. Władysław Siła-Nowicki z Warszawy i prof. Andrzej 
Świecki z Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie. 

W niedzielę, dnia 26 października w sali parafialnej 
kościoła św. Stanisława odbyła się akademia ku czci Zmarłego; 
którą otworzył p. Konrad Sienkiewicz; przyjaciel polityczny 
zmarłego i towarzysz jego działalności konspiracy jnej. 
Wspomnienia o Jerzym Braunie, zawarte w Książce Jana Hopp 
"Wspomienia, przyczynki, refleksje" (wydawnictwo Odnowy 
odczytał Dominik Morawski. 0 pracach z okresu wojny mówił 
adw. Siła-Nowicki; o okresie powojennym mówił Konstanty 
Turowski z Uniwersytetu lubelskiego, o pracach filozoficz- 
nych - ks. Bednarski - z Instytutu Filozofii Katolickiej 
w Rzymie. Wiersz Słowackiego "Testament" wygłosiła pe 
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Jadwiga Domańska, siostra Zmarłego (Ottawa). Na zakończenie 
zebrani odśpiewali pieśń harcerską napisaną przez Zmarłego 
"Płonie ognisko i szumią knieje". Na pogrzeb przybyli z Kra- 
ju małżonka Zmarłego p. Anna Braun i brat Juliusz Braun, 
członek PAN. 

POŻEGNANIE NAD TRUMNĄ 
Wiedziałem wiele lat przedtem ... że mam zmieścić 
w Sobie epoki wiary Narodu; 

Bo odwijała się sprężyna życia, rozprężała się co 

krok bliższa kresu ... 

Aby stanąć oko w oko z NIM. Bo gdzież jest wszystko 
skoro próżni nie ma 

Jedynie w TYM, który jest samym istnieniem? 

Powyższe słowa stanowiły treść ich Autora, Jerzego 
Brauna. Pożegnaliśmy go jako wiernego syna i wyznawcę 
Kościoła, jako bohatera Narodu Polskiego, któremu służył 
całym życiem, jako harcmistrza i serdecznego druha w har- 
cerstwie i w współpracy przy redagowaniu Biuletynu Towa- 
rzystwa Przyjaciół Filozofii i Teologii Chrześcijańskiej. 

Bóg był dla niego "Swiatłością co wypełnia przest- 
wór, Miłością, której końca nie będzie, która jest tworzy- 
cielska siłą, trafia wszędzie - dręży - unosi- rozszerza” 
Lumen gloriae. Wszyscy budowali się jego głeboką wiarą; 
płomienną pobożnościę, jego codziennym przystępowaniem do 
Stołu Pańskiego i stałym udziałem na każdym nabożeństwie 
w polskim kościele Św. Stanisława w Rzymie. Dzięki swej 
płomiennej wierze i gorliwości religijnej czuł, Że: 
hwali się na niego rozhukany huragan blasków, morze sił". 
A choć jego poezja, podobnie jak i jego filozofia, wybie- 
gały gdzieś " w przestrzeń miedzyplanetarną i wirowisko 
Mlecznych Dróg" ku najwyższym szczytom zagadek bytu i 
sensu istnienia człowieka we wszechświecie, wierzył nie- 
złomnie, że "zmartwychwstanie świat po klęskach, wzejdzie 
nowy, twórczy człowiek". 

Wykarmiony tradycyjnym patriotyzmem swej rodziny; 
jako młody chłopiec oddychał atmosferą tworzących się 
Legionów, brał czynny udział w wojnie r. 1920 wraz ze 
swym bratem Kazimierzem, który zginął podczas niej boha- 
terską śmiercią lotnika. W okresie międzywojennym był 
organizatorem katolickich ruchów społecznych oraz ideowych 
(zwłaszcza jako wydawca "Zetu"), wydał 6 tomików poez jie 

ZL 

A gdy Ojczyzna w jednym z najtrudniejszych okresów swych 
dziejów kazała mu "zamilczeć pieśniom a obudzić czyny" po 
wybuchu drugiej wojny światowej przystępuje do zbrojnego 
ruchu oporu i tworzy wraz z kilku innymi patriotami | meine 
Zofią Kossak-Szczucką UNIĘ , by dążyć do przebudowy Świa- 
ta na zasadach etyki katolickiej i polskiej myśli filozo- 
ficznej Hoene-Wrońskiegoe Gdy Ojczyzna w r. 19/,/, powie- 
rzyła mu stanowisko prezesa Rady Jedności Narodowej, a 
następnie delegata Rządu Polskiego na Kraj przyjął je, choć 
przeczuwał, czym to grozi. Służył Polsce swą pracą lite- 
racką, filozoficzną, obywatelską - bez wytchnienia. Nie 
"straszny mu był trud ani znój, bo złu wydał bój i wcięż 
do walki ze złem go gnał”* jego religijny, narodowy i har- 
cerski ideał. Za bohaterstwo w czasie wojny zapłacono m 
fw okresie wypaczeń i błędów” prawie ośmioletnim więzie- 
niem,choć wiedziano że spełniał tylko wytrwale i z naraże= 
niem życia obowiązki powierzone mu przez Ojczyznę. To 
prześladowanie i cierpienia złamały mu zdrowie ale nie zła- 
mały jego ducha ani nie osłabiły jego wzlotu ku Bogu i ide- 
ałom narodowym. 

Od lat chłopięcych był członkiem Związku Harcerstwa 
Polskiego i entuzjastą jego ideologii opartej na zasadach 
chrześcijańskich. Był komendantem hufca tarnowskiego; 
harcmistrzem w Chorggwi Krakowskiej, redaktorem pisma 
tCzuwaj”. Wzbogacił harcerstwo swa poezją, a zwłaszcza 
powszechnie znanymi piosenkami, których był autorem: "Pło- 
nie ognisko”, 'Marsz harcerek", "Międzynarodowy hymn harce- 
rek" ("Hej przed nami bramy Świata"). Do końca swego życia 
widział w dobrze prowadzonym i w duchu chrześcijańskim wy- 
chowywanym harcerstwie zdrowy pęd do odrodzenia Polski. 
Zgodnie z Modlitwę harcerską "Miłując Boga i Ojczyznę żył, 
harcerskim prawom zawsze wierny był." Osnowa życia Jerzego 
Brauna jako harcerza, poety i chrześcijańskiego filozofa 
oraz polityka - były słowa Hymnu harcerskiego, który nieraz 
śpiewał: "Wszystko co nasze Polsce oddamy .... Świty się 
bielą, roztwórzmy bramy; Hasło wydane: wstań! w SŁONCE 
idź! Ramię pręż, słabość krusz, ducha tęż, Ojczyźnie miłej 
służ"! 

Hm.ks.Feliks W. Bednarski o.p. 

a= PYRA DYR x YZCY = Y a = 
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=. Hm.Prof. Dr. Władysław WRAŻEJ 

Profesor Wrażej urodził się w rodzinie urzędniczej 

osiadłej w Jarosławiu. Dzieciństwo swe spędził częściowo 

wę Lwowie. Wrodzone zdolności do nauk ścisłych zaprowa- 

dziły go do Drugiej Szkoły Realnej. Maturę uzyskuje naj 

wiosnę 1914 roku, a już we wrześniu zgłasza się do armii 

austriackiej i zaciąga do 90 Pułku Piechoty w Jarosławiu, 

składającego się głównie z Polaków. Studia na Politechni- 

ce Lwowskiej rozpoczyna dopiero w 1915 i kontynuuje przez 

3 lata podczas spe cjalnych urlopów szkoleniowych uzyskiwa- 

nych z wojska. 

Gdy w 1918 re następuje rozsypka armii austriackiej 

90 Pułk Jarosławski przebi ja się do Polski. W braku star- 

szych oficerów część pułku konwojuje młody porucznik 

Wrażeje 

Następne miesiące to obrona ukochanego Lwowa.  Porucz- 

nik Wrażej walczy o Swe miasto jako żołnierz 4 Pułku Lwow - 

skiej Artylerii Polowej. Wiosną 1919 re postawiony zostaje 

ze swoję baterią na odcinku frontu przechodzącego przez 

Persenkowkę i bierze udział w odparciu Ukraińców. Za ten 

czyn zostaje odznaczony orderem Virtuti Militari i wymie- 

niony za bohaterstwo w rozkazie wojskowyme 

We wrześniu tegoż roku poślubia żonę swo ją Herminę: 

i wyjeżdża znów na front, biorąc czynny udział w kampanii 

bolszewickiej 1920 r. Z wojny tej wraca w randze kapitana 

i z Krzyżem Walecznych» 

Studia na Politechnice Lwowskiej zakończył profesor 

w 1923 r. otrzymując dyplom inżyniera mechanika. Od tej 

pory poświęca się głównie pracy naukowej i edukacy jneje 

Żostaje asystentem u prof. dr. Stanisława Anczyca przy ka- 

tedrze technologii i metali. W r» 1924 zostaje mianowany 

adiunktem przy tejże katedrze i rozpoczyna pracę doktorską « 

Stopień doktora nauk technicznych uzyskuje w 1926 r» 

Wkrótce potem zostaje habilitowany i po śmierci profe An- 

czyca zostaje mian owany pełnym profesorem oraz kierownikiem 

katedry 
Politechnikę Lwowską opuszcza w 1930, wezwany przez 

rząd polski do pracy w przemyśle zbrojeniowym jako metalurge 

Prowadzi wpierw laboratorium badawcze przy fabryce zbro jenio- 

wej w Starachowicach; w latach 1936-7 pracuje jako inspektor 

naukowy w hucie na Górnym Slasku, a na ostatnie dwa lata przed 

wojną osiada w Warszawie jako rzeczoznawca z ramienia Mini- 

sterstwa Spraw Wojskowych do spraw uzbrojenia. Przez te 

wszytkie lata pracuje badawczo, pisze książki i artykuły 

naukowe; często wyjeżdża w celach naukowych za granicę. 

W czasie kampanii wrześniowej bierze udział w randze 

majora w ewakuacji złota polskiego za ranicę „dowożąc po- 

wierzony mu ładunek do Sniatyniae Ze Śniatynia wraca do 

armii polskiej w okolicach Stanisławowa. Wkroczenie wojsk 

sowieckich do Polski zmusiło go do opuszczenia Polski i 

przejścia do Rumunii. 

W latach 1940-1950 prof. Wrażej przebywa w Anglii, 

gdzie kontynuuje pracę badawczo-naukową i edukacy jną; po- 

zostając w szeregach wojska olskiego. Do najważniejszych 

należy praca w Laboratorium Krystalograficznym Uniwersytetu 

w Cambridge i w departamencie metalurgii uniwersytetu lon= 

dyńskiego. Równocześnie od 19,6 jest także profesorem me- 

talurgii na "Polish Board of Technical Studies", kursach 

czynnych w ramach uniwersytetu lońdyńskiego. Od 1962 jest 

profesorem, delegatem na Kanadę; Polskiego Uniwersytetu na 

Obczyźnie (Puno) i pozostaje członkiem Rady Akademickich 

Szkół Technicznych» 

W styczniu 1951 prof. Wrażej wyjeżdża z rodziną do 

Kanady, gdzie zaczyna pracę z rządem kanadyjskim i pracuje 

aż do przejścia na emeryturę w 196, r. Zatrudniony jest jako 

fsenior scientist' w sekcji metalurgicznej Departamentu "Mi- 

nes and Technical Survey" w Ottawiee Gzxównym tematem ba- 

dań naukowych z tego okresu życia sa stopy żelazouranowe.« 

Jego badania w tej dziedzinie stały się podstawa dalszych 

prac prowadzonych obecnie przez kadry młodych naukowców: 

W 1956 r. oryginalna praca i eksponat metalurgiczny 

przygotowane przez ś.p» prof. Wrażeja na iystawę Miedzyna- 

rodowego Kongresu Metalurgicznego w Cleveland otrzymały 

ierwszą nagrodę spośród 197 przedłożonych; osiągając dla 

anady. po raz pierwszy w jej historii tak wysokie wyróżnienie 

naukowe w dziedzinie metalurgii. 

; W swoim aktywnym życiu naukowym napisał i opublikow. 
ś.p. prof. "rażej kilka podręczników z gy 5 abomii 
oraz ok. 50 prac i artykuków naukowych. Pisał do pism i 
periodyków zarówno polskich jak zagranicznych. By4 także 
czynnym członkiem wielu stowarzyszeń naukowych. 

Innę dziedziną, której poświęcił wiele czasu i wysiłku, 
było harcerstwo. Prof. Wrażej zwykł był mawiać, że jest 
najstarszym harcerzem w Kanadzie. Do harcerstwa wstąpił 
we Lwowie w 1911 re W 1954 r. został mianowany Harcerzem 
Rzeczpospolitej, a również tego roku Działaczem Harcerskim 
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w grupie Organizacji Harcerzy. W 1955 r» w Toronto wybrany 
został pierwszym przewodniczącym Zarządu Okręgu ZHP w Kana- 
dzie; a w 1958 r. mianowany zosta4 Harcmistrzem. 

Najbardziej lubił pracę z młodzieżą - przez szereg 
lat na Kaszubach, które sobie ulubił jako "małą Polskę", 
brał udział w obozach. Założył i prowadził w Ottawie od 

yw 1957 r. 6-tą Drużynę Harcerzy im. ks. Maksymiliana 
olbe:» 

Profesor Wrażej posiadał w sobie rzadko spotykane po- 
łączenie wartości takich jak ścisły i analityczny umysł na- 
ukowca-technika, z szerokim zrozumieniem zagadnień humani- 
stycznych. Odzwierciedlało się to w jego głęboko filozoficz- 
nych wypowiedziach na tematy czysto ludzkie i uczuciowe.» 
Ukochał zwłaszcza młodzież, która odwzajemniała ten jego 
stosunek ceniąc sobie jego mądrość, dobroć i szczerość» 

Miłością życiową Zmarłego była jednakże Najświętsza 
Maria Panna, Ta która Jasnej broniła Góry i do której mod- 
litwy pisał w tragicznych latach wojny, odłączony od rodzi- 
ny i Kraju. 

Polsce był ś.p. prof. Wrażej zawsze wiernym i oddanym 
synem; o czym świadczą wszystkie czyny jego życia. 

Zmarły w Kanadzie hm. prof.dr. Władysław Wrażej był 
Przewodniczącym 2.0. ZHP w Kanadzie w 1955 r. Wspomnienie o 
nim przedrukowano z "Myśli Polskiej" nr.1l/16. 
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